
COMUNE DI MONTEGALLO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Codice 44038 

 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO UFFICIO SISMA 

 

N. 3 DEL 18-12-2019 

 

Reg. Generale n. 358 del 18-12-2019 

 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL PREZZO PER 

I LAVORI DI "RIPRISTINO DANNI CON MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELL'EDIFICIO COMUNALE E.R.P. IN FRAZIONE BALZO 

DA DESTINARE AL SODDISFACIMENTO DEL BISOGNO 

ABITATIVO" - CUP. H74B17000070001 - CIG. 803465570D 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
Richiamata la determina del Servizio Territorio e Ambiente n. 208 del 28/11/2019 con la quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Sapio Roberta, in sostituzione del Geom. Angelo 
Ventura; 

 
Premesso che: 

- in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di mag.6.0 della scala Richter che ha interessato 
in modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria tra cui il Comune di 
Montegallo; 

- che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre due fortissime 
scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra la popolazione; 

- che in data 30 ottobre 2016 si è verificato un ulteriore evento sismico di mag. 6.5 che ha interessato in 
modo considerevole il territorio Comunale;  

- in conseguenza di tali fenomeni si è verificata una grave situazione di emergenza nell'intero territorio 
Comunale, con il danneggiamento di diversi edifici pubblici e privati, alcuni dei quali sono parzialmente 
crollati e/o in stato di collasso; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, per la durata di 180 giorni, 
ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito il 
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- con delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 e del 31 ottobre 2016, sono stati estesi, gli 
effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 
2016; 



Determinazione SERVIZIO UFFICIO SISMA n.3 del 18-12-2019  

 

Pag. 2 

- in data 18 gennaio 2017 si è verificato un ulteriore evento sismico di magnitudo 5.5 che ha aggravato le 
situazioni, già precarie, degli immobili in precedenza danneggiati; 

- con la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 è stato ulteriormente esteso lo stato di 
emergenza dichiarato con precedente delibera del 25-08-2016, anche a seguito degli eccezionali 
fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio dalla seconda decade del mese; 

- con la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 è stato prorogato di 180 gg lo stato di 
emergenza nei territori colpiti dagli eventi sismici suddetti e dagli eccezionali fenomeni metereologici; 

- con la legge n. 123 datata 03 agosto 2017 la durata dello stato di emergenza dichiarato con 
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, ed esteso in relazione agli eventi verificatisi 
successivamente, è stata prorogata fino al 28 febbraio 2018; 

- con la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 è stato prorogato di 180 gg lo stato di 
emergenza nei territori colpiti dagli eventi sismici suddetti e dagli eccezionali fenomeni metereologici; 

- con la legge n. 89 datata 24 luglio 2018 la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione 
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, ed esteso in relazione agli eventi verificatisi 
successivamente, è stata prorogata fino al 31 dicembre 2018; 

- con la Legge n.145 del 30 dicembre 2018 la durata dello stato di emergenza dichiarato con 
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, ed esteso in relazione agli eventi verificatisi 
successivamente, è stata prorogata fino al 31 dicembre 2019; 

 
Visto il Decreto del Vice Commissario Delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 
n.14/VCOMMS16 del 07/07/2017 con oggetto “O.C.S.R.27/2017 – Approvazione elenco edifici di proprietà 
pubblica, classificati non agibili,  da ripristinare con interventi di miglioramenti per essere destinati al 
soddisfacimento del bisogno abitativo” nel quale è stato approvato l’elenco concernete l’individuazione degli 
edifici di proprietà pubblica, non classificabili agibili, ripristinabili con miglioramento sismico entro il 31 
dicembre 2018, per essere destinati al soddisfacimento del fabbisogno abitativo”, nel quale sono stati assegnati 
€ 346.040,00 per il ripristino dei danni tramite intervento di miglioramento sismico del fabbrico sito in Frazione 
Propezzano n.15 del Comune di Montegallo, composto da n.4 alloggi; 
 
Dato atto che in data 17/05/2018, questo Comune ha sottoscritto con la Provincia di Fermo la “Convenzione 
per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”; 
 
Richiamata la Determina a contrarre del Servizio Territorio ed Ambiente n.32 del 22/02/2019 con la quale tra 
l’altro è stato approvato l’avviso esplorativo per la manifestazione di interesse per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 
18/04/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che l’opera viene finanziata con contributo a valere sui fondi di cui all’Ordinanza del Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione n.27 del 09 giugno 2017 e ss.mm.ii; 
 
Preso atto: 

- che a seguito della gara espletata in data 15/05/2019 dalla S.U.A. di Fermo p/c di questo Comune, per 
l’appalto dei lavori in oggetto indicati, l’operatore economico COSTRUIZIONI DOMA SRL, con sede 
legale a Sant’Angelo in Vado (PU) in Via Circumvallazione n. 8, C.F. e P.IVA 02510120419, è risultato il 
migliore offerente e quindi aggiudicatario della gara con il ribasso percentuale offerto del 26,923% 
sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di € 198.128,53, di cui € 6.402,80 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso;; 

- che con determinazione del Dirigente del Settore Organi Istituzionali - AA.GG.: - Contratti - Politiche 
Sociali della Provincia di Fermo n. 362 del 16/09/2019 (R.G. n. 747) è stato disposto tra l’altro di 
aggiudicare in via definitiva alla ditta COSTRUIZIONI DOMA SRL, con sede legale a Sant’Angelo in Vado 
(PU) in Via Circumvallazione n. 8, C.F. e P.IVA 02510120419, l’appalto per i “lavori di ripristino danni con 
miglioramento sismico dell’edificio comunale E.R.P. in Frazione Balzo da destinare al soddisfacimento 
del bisogno abitativo” (AP)”, per un importo contrattuale IVA esclusa di € 146.510,21, di cui € 
140.107,41 per i lavori in applicazione del ribasso del 26,923 % sul valore posto a base di gara e € 
6.402,80 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 



Determinazione SERVIZIO UFFICIO SISMA n.3 del 18-12-2019  

 

Pag. 3 

- che con la medesima determinazione del Dirigente del Settore Organi Istituzionali - AA.GG.: - Contratti - 
Politiche Sociali della Provincia è stato disposto che l'aggiudicazione definitiva di cui sopra è divenuta 
efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti; 

 
Richiamata la determina del Servizio Territorio ed Ambiente n. 173 del 18/09/2019 con la quale: 

• si è preso atto degli esiti della procedura di gara di appalto espletata dalla S.U.A. della Provincia di 
Fermo p/c del Comune di Montegallo, relativa all'intervento di: " O.C.S.R. N.27/2017 - DECRETO 
VCOMM16 N.14/2017 - LAVORI DI “RIPRISTINO DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO 
COMUNALE E.R.P. IN FRAZIONE BALZO DA DESTINARE AL SODDISFACIMENTO DEL BISOGNO 
ABITATIVO - CUP. H74B17000070001",  

• si è impegnata via definitiva la somma necessaria per remunerare l'appalto dei lavori in argomento di 
complessivi euro 216.191,89 (euro 196.538,08 oltre iva 10%), con imputazione al codice di bilancio 
n.11.02-2.02.01.09.001 cap.2903 del redigendo bilancio per l’esercizio finanziario corrente; 

 
Dato atto che in data 11/11/2019 si è proceduto alla stipula del contratto, registrato agli atti comunali al n. 
34/2019; 
 
Stabilito che la consegna dei lavori è avvenuta il giorno 06/12/2019 e che questi devono concludersi entro 100 
giorni naturali e consecutivi e perciò entro il 15/03/2020; 
 
Vista la richiesta di anticipazione del prezzo del 20% dell’importo contrattuale formulata dall’impresa 
COSTRUIZIONI DOMA SRL, con sede legale a Sant’Angelo in Vado (PU) in Via Circumvallazione n. 8, C.F. e P.IVA 
02510120419, acquisita al protocollo comunale n. 7875 del 18/12/2019; 
 
Visto l’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Sul valore del contratto di appalto viene 
calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro 
quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla 
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del 
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione. sia corrisposta in favore dell’esecutore un’anticipazione pari al 20 per cento 
dell’importo contrattuale previa costituzione di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa”; 
 
Visto l’art. 13 del contratto che riprende le disposizione del suddetto art. 35; 
 
Vista la garanzia fideiussoria per l'anticipazione rilasciata dalla società Generali Italia spa i a favore dell’impresa 
COSTRUZIONI DOMA SRL ed allegata alla richiesta di anticipazione; 
 
Vista la fattura elettronica n. 15 del 11/12/2019, acquisita al protocollo n. 7800 del 12/12/2019, trasmessa 
dall’impresa COSTRUZIONI DOMA SRL, con sede legale a Sant’Angelo in Vado (PU) in Via Circumvallazione n. 8, 
C.F. e P.IVA 02510120419, riferita all’anticipazione dell’importo contrattuale per l’esecuzione dei lavori in 
argomento e dell’importo di € 29.302,05 oltre IVA; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot.n INAIL_19527719.pdf, acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS, INAIL e CASSA EDILE, con scadenza di validità prevista per la 
data del 09/04/2020; 
 

Dato atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento 
lavori ai sensi dell’art. 35 comma 16 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
Stabilito che l’appaltatore decadrà dal beneficio dell'anticipazione qualora l’esecuzione del lavori non 
proceda secondo i tempi contrattuali, per cause a lui imputabili, e dovrà corrispondere alla Stazione 
Appaltante gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione così come 
previsto dall’art. 35 comma 16 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Atteso che: 

- - con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 16/04/2019 è stato approvato il bilancio di 



Determinazione SERVIZIO UFFICIO SISMA n.3 del 18-12-2019  

 

Pag. 4 

previsione 2019 ed il pluriennale 2019/2021; 
- - con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 16 aprile 2019 è stato approvato il programma 

triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l’elenco annuale 2019; 
- - con deliberazione della Giunta Comunale n.34 del 14/01/2019 sono state assegnate ai Responsabili dei 

Servizi le dotazioni finanziarie per l’anno 2019; 
- - con deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 30/07/2019 sono state aggiornate le somme 

previste ed assegnate al Singolo Responsabile del Servizio; 
- - con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 05/09/2019 è stata approvata la modifica al DUP 

2019/2021 e conseguente variazione al bilancio di previsione 2019/2021 ; 
- - con deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 17/09/2019 è stata approvata la variazione al 

bilancio 2019/2021 ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., debitamente ratifcata 
dal Consiglio Comunale con delibera n.36 del 30/11/2019; 

- - con deliberazione della Giunta Comunale n.72 del 10/10/2019 è stata approvata una nuova variazione 
al bilancio 2019/2021 ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., debitamente 
ratifcata dal Consiglio Comunale con delibera n.36 del 30/11/2019; 

- - con deliberazione della Giunta Comunale n.77 del 12/11/2019 è stata approvata una nuova variazione 
al bilancio 2019/2021 ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., debitamente 
ratifcata dal Consiglio Comunale con delibera n.36 del 30/11/2019; 

- - con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 30/11/2019 è stata approvata una variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ed una contestuale modifica al DUP 2019/2021 nella parte relativa al 
programma Triennale delle Opere Pubbliche ; 

 
Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG. 803465570D; 
 
Tanto premesso propone di liquidare in favore COSTRUZIONI DOMA SRL, con sede legale a Sant’Angelo in Vado 
(PU) in Via Circumvallazione n. 8, C.F. e P.IVA 02510120419, riferita all’anticipazione del prezzo sull’importo 
contrattuale per l’esecuzione dei lavori in argomento e dell’importo di €32.232,26 (di cui € 29.302,05 per lavori 
e € 2.903,21 per IVA al 10%) per l’esecuzione dei lavori affidatogli con determina del Servizio Territorio ed 
Ambiente n.173 del 18/09/2019; a totale liquidazione della fattura n. 15 del 11/12/2019; 

 
 IL RESPONSABILE UNICO DEL  PROCEDIMENTO 
 Ing. Roberta Sapio 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 30/11/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 53 
comma 23 della legge 388/2000, sono state attribuite al Sindaco le funzioni definite dall’art. 107 
commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo per il Servizio Territorio ed Ambiente ed il Servizio 
Sisma; 
 
Letta la proposta in merito all’argomento in trattazione così come redatta ed articolata in narrativa 
dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto; 
 
Ritenuto di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 

• il D. Lgs.n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;  

• Il D.lgs. n.50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii; 



Determinazione SERVIZIO UFFICIO SISMA n.3 del 18-12-2019  

 

Pag. 5 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss. mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• Il D.L. 17.10.2016, n. 189 convertito con modificazione dalla legge 15.12.2016, n. 229 e s.m.i.; 

• l’Ordinanza del Commissario Speciale per la Ricostruzione n. 27/2017 

• il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 
 

 
D E T E R M I N A 

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 

1. di dare atto che l’operatore economico COSTRUZIONI DOMA SRL, aggiudicatario dei lavori in 
oggi,  ha depositato la garanzia fideiussoria per l'anticipazione rilasciata dalla società Generali 
Itali spa; 

2. di liquidare in favore COSTRUZIONI DOMA SRL, con sede legale a Sant’Angelo in Vado (PU) in 
Via Circumvallazione n. 8, C.F. e P.IVA 02510120419, riferita all’anticipazione del prezzo 
sull’importo contrattuale per l’esecuzione dei lavori in argomento e dell’importo di € 
32.232,26 (di cui € 29.302,05 per lavori e € 2.930,21 per IVA al 10%) per l’esecuzione degli 
interventi in argomento ed a totale liquidazione della fattura n. 15 del 11/12/2019; 

3. di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 
avanzamento lavori ai sensi dell’art. 35 comma 16 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

4. di stabilire che l’appaltatore decadrà dal beneficio dell'anticipazione qualora l’esecuzione del 
lavori non proceda secondo i tempi contrattuali, per cause a lui imputabili, e dovrà 
corrispondere alla Stazione Appaltante gli interessi legali con decorrenza dalla data di 
erogazione della anticipazione così come previsto dall’art. 35 comma 16 del D. lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

5. di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. di dare atto che la spesa di € 32.232,26 relativa all’impegno assunto con la determina n.173 
del 18/09/2019 trova copertura al cap.2903 -  codice PCF.11.02-2.02.01.09.001 del bilancio 
relativo all’esercizio finanziario corrente; 

7. Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG. 803465570D; 
8. di dare atto che ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72 e ss.mm.ii. l’IVA sarà versata 

all’Erario direttamente dall’Ente secondo le modalità previste dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 

9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti di cui 
all’art. 184 del D.Lgs 267/2000; 

10. di dare atto che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul conto 
corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010;  

11. di dare atto che l’emissione del mandato di pagamento è subordinato all’emissione del 
Decreto di liquidazione dell’anticipazione da parte della Regione Marche; 

12. di trasmettere il presente atto alla ditta COSTRUZIONI DOMA SRL ed al Direttore Lavori per 
l’opportuna conoscenza; 

13. di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

14. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo comunale, 
saranno assolti gli obblighi di trasparenza ai sensi del Dl.gs. 33/2013 nella sezione 
trasparenza; 



Determinazione SERVIZIO UFFICIO SISMA n.3 del 18-12-2019  

 

Pag. 6 

15. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dello stesso da parte di qualsiasi 
soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse. 

 
 

 
 

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione 

dopo il suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to FABIANI SERGIO 

 



Determinazione SERVIZIO UFFICIO SISMA n.3 del 18-12-2019  

 

Pag. 7 

___________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene comunicato in data odierna alla Giunta Comunale. 

Lì  18-12-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to FABIANI SERGIO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  18-12-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

REG.n. 852 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 18-12-2019  al 02-01-2020 

Lì  18-12-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 E’ copia conforme all’originale. 

Lì 18-12-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FABIANI SERGIO 

 

__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal 18-12-2019       al 02-01-2020             e che nessun reclamo è stato presentato 

contro lo stesso. 

Lì  ______________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 


